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ABSTRAKT

Bakalářská práce zpracovává téma zvukomalby v houslové literatuře. Práce se zaměřuje na

její charakteristiku a využití v houslové hře. Zabývá se vztahem hudby a zobrazení. Na

jednotlivých konkrétních notových ukázkách přibližuje, co lze hudbou znázornit. Ukázky

jsou vybrány tak, aby zachycovaly různé typy zvukomalby v různých časových obdobích.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the topic of onomatopoeia in violin literature. The thesis is

focused on its defining characteristics and use in violin play. It deals with the connection

between music and representation. The individual examples show what can be represented

by music. The examples are chosen to cover different types of onomatopoeia in different

eras.
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Úvod

Někdy je možné pozorovat, že zvukomalebná díla bývají u posluchačů oblíbenější než

skladby, které jsou sice kompozičně i interpretačně mistrně provedené, avšak běžnému

posluchači vzdálenější. Může to být dané tím, že slyší něco známého, a proto tomu rozumí.

Téma nápodoby v hudbě mne zajímalo již delší dobu, ale tuto práci jsem se rozhodla

napsat poté, co mne hned na první poslech zaujala Sonata representativa od Heinricha

Ignaze Franze von Bibera na přednášce v rámci předmětu Literatura nástroje. Tato práce se

proto snaží přibližně zmapovat způsoby, jakými jsou napodobovány různé zvuky našeho

okolí a jakým způsobem je možné pomocí hudby namalovat obraz.

První kapitola této práce se zabývá definicí pojmu zvukomalba. V různých

muzikologických či jiných dílech se tento jev nazývá jinak a také mívá jiný význam. Navíc

je tato práce zaměřena na zvukomalbu pouze v houslové literatuře, a tak je potřeba pojem

specifikovat blíže.

Druhá část této kapitoly se zaměřuje na kritiky jejího využívání. Někteří teoretikové od

Platona až po zastánce tzv. německého idealismu považují zvukomalbu a zvláště imitaci

zvuků přírody za nehodnou člověka s dobrým charakterem a raději doporučují hudbu

absolutní. Ta totiž na rozdíl od zvukomalebných hříček vyjadřuje ideu, zatímco imitace

přírody se zabývá matérií (hmotou).

Následující kapitola se zabývá otázkou, zda je možné hudbou vyjádřit nějakou konkrétní

informaci či alespoň něco zobrazit. Touto problematikou se zabývá mnoho autorů, a tak

jsou vybrány jen některé reprezentativní příklady. Na jednu stranu je postavena úvaha

filosofa a hudebního estetika Rogera Scrutona. Ten zastává názor, že pokud chceme hudbu

zkoumat jako zobrazující umění, musíme ji posuzovat podobně jako výtvarné umění. Na

rozdíl od výtvarného umění však může být jen a pouze uměním abstraktním.

Na druhé straně stojí potom názor Vladimíra Franty, který hudbu považuje za volné

pokračování jazyka (kde dojdou slova, přichází na řadu hudba). Schopnost hudby vyjádřit

nějaký konkrétní obsah či alespoň vytvořit obraz popisuje pomocí tří typů znaku – index,

ikona a symbol.
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Z úplně jiného pohledu se na hudbu dívá Lada Hubatová-Vacková, která zkoumá lidskou

snahu najít propojení smyslů a jejich pokusy o vizualizaci hudby.

Praktická část této práce pak rozebírá konkrétní díla houslové literatury, která využívají

zvukomalbu. Snaží se najít paralely mezi reálnými zvuky a jejich ztvárněním pomocí

nástroje. Díla jsou pak zasazena do kontextu autorova života a tvorby. Jsou řazena

primárně podle toho, co napodobují. Když autor napsal dílo, které by šlo zařadit do více

kategorií, je umístěno podle toho, jaká zvukomalba je v díle patrnější. V rámci každé

kategorie jsou díla řazena přibližně chronologicky. Podle „zvukomalebného předmětu“ lze

pracovat s třemi kategoriemi: nápodoba živých tvorů, jiných nástrojů a konečně nápodoba

neživé přírody.

Jako první se práce zabývá skladbami, které napodobují zvuky živých tvorů. Nejvíce je zde

zastoupeno napodobování zpěvného i jiného ptactva od slavíka a skřivana přes kukačku až

po kohouta a slepici. Dalším jevem, který bývá někdy napodobován, je bzukot hmyzu.

Velmi zajímavou částí je napodobování jiných nástrojů. Někteří muzikologové právě tuto

kategorii nepočítají mezi zvukomalbu, protože se jedná o nápodobu hudby hudbou.

Protože je však v moci interpreta vytvořit iluzi, že hraje jiný nástroj, případně více nástrojů

najednou, byla zařazena i tato skupina děl.

Závěrečná část je věnována skladbám, které buď přímo napodobují neživou přírodu, nebo

se snaží vyvolat nějaký konkrétní obraz.

Cílem práce rozhodně není podat vyčerpávající seznam všech děl houslové literatury, ve

kterých se můžeme setkat byť jen s náznakem zvukomalby, poněvadž by rozsah ani

zdaleka neodpovídal bakalářské práci. Tato práce se snaží vybrat několik příkladů

zvukomalby napříč historickými obdobími, které pak důkladněji rozebírá i s ohledem na

autorčiny zkušenosti s hrou na nástroj a možností použití v její vlastní praxi.
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1 Pojem zvukomalba

Když se řekne „zvukomalba“, většina lidí je schopna něco si pod tímto pojmem představit.

Problém však nastává v situaci, kdy se má pojem přesně definovat co do něj spadá, co

ještě zvukomalba je a co již není. Problémem také může být názvosloví, poněvadž

anglický pojem onomatopoeia, který se občas ve vztahu k jazyku využívá i v češtině, může

mít užší význam než české slovo zvukomalba či jeho německá obdoba die Tonmalerei či

die Lautmalerei. V praktické části je proto využíváno pouze pojmu zvukomalba. Termín

onomatopoie je využit jen v případech, kdy jej využívá sám citovaný autor.

Zvukomalba v oblasti jazykovědy odkazuje na slova vzniklá fonetickou nápodobou

přirozených zvuků. Tato slova bývají často v různých jazycích obdobná. Příkladem může

být například mnoho citoslovcí (haf, mňau apod.), ale i dalších druhů slov (hřmot, řinčení,

cinkat, kukat apod.).

Kdybychom převzali tuto definici a aplikovali ji na hudbu, získali bychom definici, která

se často používá – zvukomalba je nápodoba nehudebních zvuků. Pojem však nabízí i širší

pojetí a ne všichni se však s touto definicí zcela ztotožňují. Proto si také většina autorů,

kteří se zvukomalbou zabývají, tuto definici upřesňuje.

Luiz E. Castelões ve svém článku A Catalogue of Music Onomatopoeia uvádí rovnou

několik těchto definic nebo spíše názvů tohoto jevu užívaných různými autory. Ty svou šíří

procházejí od „hudebního napodobování“ („musical imitation“, „musical mimicry“) přes

„nápodobu nehudebních zvuků“ („imitation of non-musical sounds“) či „využití zvuků

nehudebního prostředí“ („use of sounds of the non-musical environment“) až po „nápodobu

přírodních zvuků“ („imitation of natural sounds“).1

Sám Castelões definuje zvukomalbu v hudbě třemi podmínkami. Abychom mohli

konkrétní ukázku označit za onomatopoii, musí být zvukově ikonická. To znamená, že

musí připomínat napodobovaný zvuk. Dále musí dát skladatel svůj zvukomalebný záměr

najevo, ať již názvem skladby, poznámkou v notách či zmínkou v programu. Třetí

1 CASTELÕES, L. E. A Catalogue of Music Onomatopoeia. International Review of the Aesthetics and
Sociology of Music [online]. Croatian Musicological Society, 2009, 40(2), s. 300 [cit. 19. 2. 2018].
Dostupné z: http://www.jstor.org/stable/20696544
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podmínka vyžaduje, že musí být skladba současníky rozpoznána jako nápodoba zvuků

okolního prostředí.2

Definici je možné ještě rozšířit. To činí Lada Hubatová-Vacková ve svém článku Vidění

hudby a slyšení obrazu. Zvukomalbou je pro ni „napodobení zvuků, pohybů a celkové

atmosféry hudebními prostředky“.3

Vzhledem k tomu, že se tato práce věnuje zvukomalbě specificky v houslové literatuře, je

potřeba definici pojmu upřesnit. V této bakalářské práci termín vychází z výkladu slova

zvukomalba samotného, tedy malba zvukem. Co vše jím lze namalovat? Můžeme

přecházet od jasných konkrétních obrázků či skic, kdy jsou napodobovány konkrétní

zvuky, až po obrazy mlhavé, kde potřebujeme výklad autora, abychom je viděli.


[…]


autoři často myslí, že tomu tak je). Navíc se tyto definice zabývaly hudbou vždy jako

celkem a žádná z nich nebyla přiřazena jednotlivému nástroji. Bylo proto nutné vytvořit

definici vlastní. Pojem zvukomalba je pro tuto práci dán jako nápodoba zvuků živého či

neživého okolí včetně imitace jiných nástrojů nebo snaha vytvořit pomocí hudby v mysli

obraz.

Zvukomalba je sice posluchačsky atraktivní, přesto (nebo možná právě proto) se najdou

lidé, kteří by ji rádi z hudby vymýtili. Vede totiž člověka jen k přízemní zábavě místo toho,

aby povznášela ducha k vyšším ideálům.

Zajímavým se také ukázalo sledování různých názorů na problematiku hudby a zobrazení.

Jsou autoři (v této práci reprezentovaní Rogerem Scrutonem), kteří hudbě přisuzují jen

schopnost abstraktního vyjádření. Argumentují tím, že hudba nesplňuje podmínky k tomu,

aby mohla cokoliv zobrazit.

Na druhé straně pak stojí Vladimír Franta, který sice ve své disertační práci přiznává, že

většina hudby nevyjadřuje žádný objekt, ale zároveň poukazuje na příklady, které jsou

výjimkou z tohoto pravidla. Způsob vyjádření skutečnosti rozřazuje podle jednoznačnosti

zobrazení do tří typů znaku – index, ikona a symbol.

Opačným přístupem se zabývá studie Lady Hubatové-Vackové. Ta se místo toho, aby

sledovala, jak se lidé snaží zhudebnit obsah, zabývá tím, jak se lidé pokouší po staletí

vizualizovat hudbu.

Zvukomalba v houslové literatuře je poměrně častým jevem. Nejčastěji se napodobují

zvuky zpěvného a jiného ptactva. Setkáme se s nápodobou slavíka, skřivana, kanára, ale

i kukačky či kohouta a slepice. Tyto zvuky bývají napodobeny poměrně věrně. Vybraným
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autorům se podařilo výstižně napodobit i bzukot létajícího hmyzu či mňoukání kočky.

Náročnější se ale ukázala imitace žáby. To je již tak nehudební zvuk, že je jen těžko

rozpoznatelný.

Zajímavou částí se také ukázala nápodoba jiných nástrojů. To mívá dvě roviny. První

z nich jsou výrazové prostředky, které mají interpretovi pomoci co nejlépe imitovat barvu

zvuku daného nástroje. Druhá rovina pak spočívá v tom, že autor pro tuto nápodobu

používá melodie či rytmy, které jsou pro daný nástroj typické.

Nápodoba neživé přírody a malování obrazů zvukem je pak velikým uměním, i když i zde

se můžeme setkat s pouhými drobnými hříčkami typu Sibeliových Vodních kapek.

Komplexní obrazy vytváří například Karol Szymanowski ve svých Mýtech, který

napodobuje nejen zvuky zurčící fontány, ale snaží se vykreslit i klidnou hladinu jezera.

Zvláštním případem jsou skladby, které primárně zvukomalebné nejsou, ale objevují se

v nich zvukomalebné pasáže. Příkladem takovéto skladby může být Sonáta č. 1 pro housle

a klavír Sergeje Prokofjeva. I když zde můžeme slyšet pasáže, které mají znít jako vítr

foukající mezi hroby na hřbitově, sonáta se celkově snaží jen navodit atmosféru, nikoliv

nakreslit obraz.

Zvukomalba se používala v různých časových obdobích. Můžeme pozorovat období, kdy

je její využívání oblíbenější a období, kdy se s ní setkáme jen zřídka. Jedním z takových

období, kdy se zvukomalba příliš nevyskytuje, je klasicismus. Neznamená to, že by v té

době díla využívající zvukomalbu nevznikala, ale spíše že se zvukomalba pravděpodobně

netěšila takové oblibě.

Když porovnáme zvukomalbu v jednotlivých obdobích, můžeme najít mnoho společných

prvků. To je dáno tím, že ve všech obdobích se autoři, kteří ji využívali, snažili co

nejvěrněji napodobit to, co slyšeli. Nejčastěji je napodobováno zpěvné ptactvo (slavík,

skřivan, kanár). U toho si můžeme často povšimnout improvizačního charakteru, aby bylo

dosaženo co nejvěrnějšího obrazu.

Rozdíly však také můžeme pozorovat. Ty jsou dány charakteristikou daného období.

V baroku tak vládne melodický hlas nad doprovodným generálbasem nebo polyfonické

spletence melodie procházející různými hlasy. V romantismu je zase zvukomalba
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způsobem, jak vyniknout svou virtuozitou. Impresionismus se pak pomocí zvukomalby

snaží vykreslit obraz, jenž zachycuje prchavost okamžiku.

Skladby, které využívají zvukomalbu, se mohou stát zajímavým zpestřením, jež lze využít

i při výuce. To je dáno několika faktory. Zaprvé žák může skladbu lépe uchopit díky tomu,

že ví, co si má představovat. Je pro něj zábavnější učit se nové technické prvky tím, že

napodobuje například mňoukání kočky (můžeme použít pro nácvik glissanda) či hýkání

osla (přechody strun), než když mu dáme podobné cvičení bez mimohudebního obsahu.

Děti (a nejen děti) mají velmi bujnou fantazii, a je tak pro ně mnohem příjemnější

vykonávat činnost, která je zapojena do nějakého příběhu, než dělat totéž jen tak.

Dalším činitelem může být fakt, že zvukomalebné kousky bývají často veselého

charakteru, mají za úkol pobavit a být posluchačsky atraktivní. Mívají tak jednodušší

stavbu, kterou není většinou potřeba dlouho zkoumat. Je tedy mnohem jednodušší skladbu

uchopit a rovnou začít hrát, a to je to, co žáky baví nejvíce.
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