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Kritéria hodnocení práce
Hodnocení
(známky1–4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 1

Využití praktických a uměleckých zkušeností 1

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 1

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1

Adekvátnost použitých metod 1

Kvalita interpretace výsledků výzkumu 0

Logická stavba a členění práce 1

Formální úprava a náležitosti práce 1

Stylistická a gramatická správnost 1

Vlastní přínos studenta 1

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy:
Závěr práce by mohl být kratší; zbytečně se tam opakují již uvedené skutečnos-
ti (např. Vl. Franta: „symbol, ikona a index“ jsou už v úvodu práce a dále
v kapitole 2.2 apod.).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Práce je rozvržena do pěti kapitol, které na sebe logicky navazují. Obsah vždy koresponduje

s tématem a po stránce formální, jazykové, stylistické i výtvarné práce plně odpovídá poža-

davkům. Autorka velmi dobře pracuje s prameny a literaturou a také vhodně využívá notové

ukázky jednotlivých skladeb.

Otázky pro diskuzi:
Jak jste přišla na výbornou myšlenku použít zvukové záznamy ptactva z pořadu ČR „Hlas pro

tento den“?

Práci doporučuji k obhajobě.
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